

Prenumerata wynosi: we Lwowie: miesięcznie 2 korony; dwurazową dostawę do domu dopłaca się 60 halery; na prowincji: z jednorazową przesyłką: 30 K - h; z dwurazową przesyłką: 36 K - h

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia: Za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce 20 halery. Za jeden wiersz petytowy w rubryce Nadesłane 40 halery.

Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po Kronice za jeden wiersz petytowy 60 halery.

Numer pojedynczy:

we Lwowie: poranny 8 halery; popołudniowy 4 halery; na prowincji: poranny 10 halery; popołudniowy 5 halery

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI I MIECZYŚLAW SCHMITT.

Z ziemi ucisku.

Lwów 21 października.

Zwycięstwo polskie na Śląsku, wzbudziło hakatystyczne szerszenie gniazdo do tego stopnia, że zaczęła kompania dostała nagłe ataku ostrego szału i jak byk na widok czerwonej szmaty, rzuca się na sam cień polski.

Lecz oddajmy głos samej hakatystycznej prasie, z której dwa tylko typowe zacytujemy ustępy.

Danziger Allgemeine Zeitung pisze: Historia czterdziestoletniego funduszu komisji kolonizacyjnej, była, jak to każdy, znający nasze stosunki przyznać musi, nietylko uderzeniem w wodę, ale przeciwnie, spowodowała jeszcze wzrost wzmocnienie polskości.

Jeśli ziemi nie kupi Niemiec, ma ją kupić rząd — Polakowi natomiast kupić jej niewolno.

W zupełnie podobny sposób naciskają na rząd pruski wszystkie inne tego pokroju pisma, wobec zaś rozwiniętej przez nie agencji wcale nie jest wykluczone, że ten sam rząd, który stworzył ogień komisji kolonizacyjnej, posunie się o krok dalej i dotychczasowe kagańców antipolskie ustawy zastąpi ustawami wprost kajdanowymi, którym podobnych nie masz u żadnego z narodów świata i na jakie nawet carowie rosyjscy w dobie najwyższego ucisku polskości się nie zdecydowali.

Obok rezultatu śląskich wyborów, spać nie daje hakacie również i wiadomość o przebiegu w ostatnich czasach kilku niemieckich posiadłości ziemskich w polskie ręce.

Jeżeli ziemi nie kupi Niemiec, ma ją kupić rząd — Polakowi natomiast kupić jej niewolno.

mi Niemcy na serio nie biorą i zdobycze polskie innym przypisują powodom. Weser Zeitung, n. p. na ten temat: "Na całej linii polskości postępuje naprzód, a niemiecka się cofa. Wielki plan zakupienia za 100 milionów marek polskiej większej własności, nie udał się.

I zamiast uznać błąd, jaki zrobił rząd niemiecki, tworząc komisję kolonizacyjną i wycofać się z gry nieludzkiej i niebezpiecznej, jaką jest pruska polityka wydziedziczenia nas z naszej ojczyzny, hakata, idąc ramię w ramię z berlińskimi panami, nowo przeciw nam, a coraz dzikszą obmąsziła środki, w opinii niemieckiej toruje im drogę.

Sprawa parcelacji.

IV. Dalszą cechą parcelacji dzisiejszej jest to, że w bardzo znacznej części dokonuje się kupna parcelacyjnego na kredyt. Kupujący placą stosunkowo nieznaczną część ceny kupna własną gotówką, resztę zaś spłacają pieniędzmi pożyczonymi, lub zarobionymi już po kupnie i to nie z grzychodźmi ziemi nabytej, ale z dorobku za pracą kraju, w Ameryce lub Niemczech.

Wreszcie stanowi cechą parcelacji w dzisiejszym jej stanie fakt, że jest ona polem spekulacji. Wskutek tego parcelacja w naszym kraju jest drogą. Na razie wspomniemy tylko o drogości parcelacji z powodu jej znacznych kosztów.

czność ponoszenia kosztów nawet nielegalnych, celem uzyskania potrzebnych map i planów, potrzeba i kosztu pomocy prawniczej, kosztu stempli, należności i opłat od aktów prawnych w toku całego proceduru, kosztu drogi i czasu straconego na nie, czynią parcelacyjne nabycie gruntu samo przez się kosztownym; co dopiero, gdy potrzeba się opłacać, a względnie dawać zarobek całemu szeregowi pośredników, pomagających w zawarciu interesu, w uzyskaniu kredytu i jakich takich warunków jego spłaty, gdy dalej trzeba opłacać procenta, a nieraz i kosztu sporów prawnych, wynikających z całego stosunku.

To byłyby główne rysy parcelacji w dzisiejszym jej stanie. Poznajemy je, należy z kolei zastawić przyczyny tego zjawiska, by móc następnie ocenić następstwa jego i orzec, jakimi środkami można mu przeciwdziałać skutecznie.

Przyczynami parcelacji są z jednej strony: popyt o ziemię wśród naszych włościan silnie występujący, z drugiej strony podaż ziemi ze strony właścicieli większych folwarcznych gospodarstw. Do tych 2 czynników przylączmy się wobec sprzyjających okoliczności, czynnik trzeci: spekulacja.

Popyt o ziemię wśród szerokich warstw ludności rolniczej naszego kraju, to wynik z jednej strony historycznego przebiegu społecznego i ekonomicznego rozwoju naszego społeczeństwa, z drugiej rozrodzenia się na roli osiadłej warstwy ludności, które wobec braku odpływu do innych gałęzi produkcji sprawia, iż tej warstwie, żyjącej na roli, za ciasno jest w rozdrobnionych gospodarstwach, z trzeciej wreszcie wynik psychologii naszego włościanina, który zamożność mierzy ilością posiadanej ziemi, który w ziemi widzi i zna jedyną pewną lokację pieniędzy.

Tych pomyślnych jednak warunków nie ma najczęściej, brak bowiem najczęściej u nabywających potrzebnej do uiszczenia ceny kupna gotówki, sprzedający zaś najczęściej nie chce, lub nie może kredytować. Nadto sprzedający nie chce i nie może sam przeprowadzać całego, dość długiego trwającego proceduru parcelacji, połączonego z licznymi trudnościami.

interesu i wyrobił sobie technikę parcelanta, lub takich z techniką obznajomionych znalazł pomocników — w roli nabywcy majątku, czyli ziemi, en gros w celu rozsprzedaży jej detalicznie. Spekulant taki woli parcelację sąsiedzką, niż osadniczą, bo od miejscowych włościan wydobycь potrafi wyższą cenę, niż od przybyszów, którzy sobie przecież muszą coś z zasobów zachować na kosztu przeniesienia się, budowy i zagospodarowania. Miejscowi o wszystkie te koszty mogą dać więcej za ziemię. Miejscowym można dać ziemię w posiadanie za małą wpłatą gotówki, boć mają swe gospodarstwa na miejscu, jest więc na czem kredytowanej reszty poszukać, a kredyt im przynany opłaca się bardzo dobrze.

Dalej przeprowadzone badania stwierdziły, że wiele parcelacji nie wypływa z inicjatywy rolniczych warstw kraju, lecz z inicjatywy spekulujących na handlu ziemią; że dążność do radykalnego, doszczętnego rozbijania folwarków na drobne kawałki jest właśnie skutkiem opanowania parcelacji przez spekulantów; że wreszcie parcelacje prowadzone przez spekulantów, nierazko do perują w stosunkach kredytowych lichwa, a nie wzdrażają się i przed oszustwem.

Z horyzontów politycznych.

(Przysłwy król Norwegii. — Serbska mowa tronowa. — Usposobienie wśród ludności japońskiej. — Z Afryki niemieckiej).

Norwegia znajduje się w przededniu wyboru własnego króla. Ponieważ zaś wobec niezłomnego oporu króla Oskara szwedzkiego, kandydaturę którego z książąt z domu Bernadotte uważać należy za zupełnie wykluczoną, a szerzona w kraju agitacja na rzecz zaprowadzenia republikańskiej formy rządu nie ma widoków powodzenia, przeto kierujący norweską nawią państwową mężowie stanu, mają zamiar zaprosić na tron norweski księcia Karola duńskiego, zięcia króla Edwarda angielskiego.

jest on drugim z kolei synem duńskiego następcy tronu, Fryderyka i ks. szwedzkiej Ludwiki, córki zmarłego króla Karola XV, a synowicy króla Oskara. Płynię w nim przeto po kądzieli król Bernadottów. Urodził się na zamku Charlottenlund, dnia 3 sierpnia 1872 r., a dnia 22 lipca 1896 r. w londyńskim pałacu Buckingham ożenił się z księżniczką Maud, córką króla Edwarda VII angielskiego, starszą od niego o trzy lata.

— We wtorek otwarto w Białogrodzie skupczyźnie serbską. W wygłoszonej z tej okazji mowie tronowej król Piotr zaznaczył przedewszystkiem, że król wiczy następcą tronu otrzymał wychowanie w duchu narodowym, że zatem na tronie serbskim zasiadzie w przyszłości król, który będzie dobrze obeznany z obowiązkami względem narodu.

W dalszym ciągu swej mowy wspomnił król o pracach, jakie czekają reprezentantów narodu serbskiego w rozpoczynającej się obecnie sesji, poświęconej głównie interesom ekonomicznym kraju, oraz oświadczył, że na projektowane nowe uzbrojenie armii nie będzie potrzeba zaciągać pożyczki, gdyż kosztu uzbrojenia pokryte zostaną wyłącznie z funduszy krajowych, na ten cel już zarezerwowanych. Mowę swoją zakończył król zaznaczeniem, że stosunki Serbji z państwami ościennymi są bardzo dobre, oraz wyrażeniem nadziei, że Europa przez rozumnie przeprowadzone reformy użyje dołu ludności w Macedonji, której znaczną część stanowią Serbowie.

Mowa tronowa, jak donoszą z Białogrodu, uczyniła na wszystkich dobre wrażenie; zarzucają tylko królowi, że za mało położył nacisku na położenie ludności serbskiej w Turcji i przemilczał dyskretnie ostatnie wypadki na granicy serbsko-tureckiej, gdzie przyszło parokrotnie do formalnych starć, zakończonych stratami w ludziach. Prasa serbska uważa, że mowa tronowa zapatrjuje się zbyt optymistycznie na stosunki wewnętrzne w Serbji, a także jej położenie międzynarodowe. A i jedne i drugie są nadzwyczaj poważne. Oto, co pisali w tych dniach na ten temat Biulogrodzkie Nowiny: "Polożenie Serbji jest nadzwyczaj ciężkie i prawie krytyczne. Dla poprawienia go należy podjąć ciężką i skomplikowaną pracę. Serbja nie może liczyć obecnie na obcą pomoc. Wewnątrz państwa istnieje krwawa walka między partjami politycznymi, które godzą się po to tylko, aby wspólnie uderzać na partję najsiłniejszą i doprowadzić ją do upadku. Tymczasem świat cały wie i czuje, że areopag europejski przystąpi w najbliższym czasie do rozwiązania kwestji bałkańskiej. Wówczas nastanie fatalna chwila dla losów Serbji i narodu serbskiego. Izolowana na zewnątrz, zdeorganizowana wewnątrz, Serbja nie powinna pozwolić, aby ją w takim właśnie położeniu zastała chwila realizacji sprawy bałkańskiej. Natomiast powinna się postarać o to, aby poprawić swoje położenie wewnętrzne i na czelu swojej polityki zagranicznej postawić człowieka doświadczonego i posiadającego zaufanie wszystkich stronictw".

— O usposobieniu, panującym obecnie wśród ludności japońskiej, otrzymała wiadomość urzędowa Politische Correspondenz informację, które w odmiennym, niż dotąd, świetle przedstawiają stan umysłowy w Japonji. Czytamy tam mianowicie: "Mylą się ci, którzy ze znanych demonstracji tokijskich wnoszą o zaniepokojeniu całej ludności japoń-

KAZIMIERZ GLINSKI.

Z BEZSENNYCH NOCY.

Lubiłem błądzić pośród tych zakrętów, Gdy drzewa w srebrne ubiorą się szrony, I stoja ciche w osadzie z diamentów, Z pochylonemi ku ziemi ramiony.

Nie brakło także i stepu równiny I zapomnianej mogiły na stepie. Tędy przechodził postrach Ukrainy, Kniaź Wiśniewiecki, może — kat jej — [lepiej...]

To też grzbiet konia był dla mnie kolebką, Step — ukochaniem, wiatr — ust lubych [tchnieniem]

Hal nie wypuszczę was z mego ucisku, Obrazy, światła, cienie, widma, mary! — Dość mi jednego błyskawicy błysku,

Lecz wam się zdaje, że wiersz się skorali, Gdy uzna waszą rymopis powagę — Fantazję własną, gwoli waszej, spali





Colossenm w pasażu Hermanow. Od 16 października wspaniały program sensacyjnej nowości. 10 nigdy nie widzianych atrakcyj. W niedzielę i święta 2 przedstawienia o godz 4 i 8. Bilety są wcześniej do nabycia w biurze dzienników Płohna.

HANDEL WIN NAFTUEY TOEPFERA Lwów, Trybunańska 12 wydaje: Obłady po 40 i 60 ct.; Kolacja z 3 dań po 50 ct.

GERMANIA Akc. Tow. ubezpieczeń na życie w Szczecinie W Austrii czynne od r. 1873. Biura we Wiedniu, „Germaniahof“ i. Eugeck Nr. 1 i Sonnenfelsgasse Nr. 1 we własnych gmachach Towarzystwa.

Ziółka przeczyszczające CHAMBARD (The purgatif de Chambard) 2007 w skład których wchodzi jedynie ziółka i kwiaty, są środkiem czyszczącym, przyjemnym w smaku, a działaniu łagodnym.

Tak zwane oryginalne maszyny do szycia i haftu zachwalane i wpychane P. T. Publiczności przez agentów Tow. pruskiego są starego systemu „Singer“ wyszłego do użycia i pod względem wykończenia, jakości, jak również najnowszymi ulepszeń nie wytrzymują konkurencji z maszynami fabryk światowej sławy.

Fabryka wyrobów cementowych Henryka hrabiego Starzyńskiego w Hnizdyczowie wyrabia Dachówki cementowe patentowane, różnokolorowe, glazurwane i nieglazurwane w różnych formatach.

Spółka kredytowa członków Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń w Krakowie Basztowa 9, przyjmuje bez ograniczenia wysokości gotówkę na udziały, od których wypłaca dywidendę.

Cudo techniki oznaczają za wodowe władze Patentowany protektor zamków KASY HESKY (S. Wertheimer) są wyposażone. Przez cesarski niemiecki państwowy Bank wypróbowane i wyłącznie przez takowe używane.

C. k. uprz. fabryka dywanów i materyj meblowych Filip Haas i Synowie Lwów I. 12a, plac Halicki I. 12a, polecają: Oddział I. parter: Materje meblowe, Portjery, Firanki, Kapy, Serwety.

W chorobach pęcherza mocowego i innych tym podobnych dolegliwościach działają znakomicie od wielu lat ogromnie rozpowszechnione kapsułki tarolinowe zawierające w swym składzie olejek santalowy, salol i ekstrakt kibelowy.

Ja Anna Csillag z moim ołbrzymim, 185 centymetrów długim warkoczem rusalki, posiadam takowy dzięki 14 miesięcznemu używaniu mojej pomady własnego wynalazku.

Znakomitą kawę Kawiarnia Centralna we Lwowie, plac Halicki I. 7, I. p. z balkonem urządzona wykwintnie.

Kawa palona za pomocą gorącego powietrza ściśle podług zasad higieny, znakomita w smaku i aromacie codziennie świeżo palona.

Klythia dla pielęgnowania skóry upiększenia i wydelikacenia cery Najbardziej elegancki, toaletowy, balowy i salonowy puder biały, różowy, albo żółty.

Antoni Halski handel żelazny Lwów, pl. Marjański I. 9 poleca Meble żelazne: Łóżka żelazne szarnierowe zł. 5-50.

Meble salonowe i buduarowe w stylu empir, secesyjnym, barokowym i t. p. MEBLE CALE kryte, tapicerowane, materace wiosienne i sprężynowe.

Cementowe dachówki CEGŁY i PŁYTY Maszyny pierwszorzędných firm do ich wyrobu. „Przemysł cementowy“ Lwów, ul. Karola Ludwika I. 5, I. piętro.

Najlepsza herbata INDRATEA Wszędzie do nabycia. Główny skład we Lwowie droguerja 1063 Leszka Stadowskiego Plac Kapitulny 1.

Kasy ogniotrwałe znakomitej fabryki J. Wertheimera od złr. 70, wyłączone zastępstwo na Lwów. KASETKI żelazne francuskie na pieniądze po złr. 4, 5, 7, 9.

Adam Serafin we Lwowie ulica Sienkiewicza 5 poleca swój wyłączny skład dla Galicji 1190.

Pasy do maszyn, Oliwę do maszyn Tłuszcz Towott do lokomobil, Weże gumowe dla bro-warów i gorzelni Płyty gumowe i asbestowe.

Na myszy polne Trucizna na myszy polne: Gałki fosforowe, Owies strychninowy, obłuskany, Pszenica strychninowa, Koskol trujący tylko myszy.

Diapozytywy kolorowane lub zwykłe do latarii projekcyjnych (skioptykonów) według nadesłanych oryginałów, każdego formatu, wykonuje nowym sposobem najdokładniej i taniej jak wszędzie.

SPIEWU uczy pani 1125 C. FALKENBERG. Ustawia i wznosi głos w krótkim czasie do największej siły i dźwięku.

Fleischmann! Objąłem restaurację w Colossem i w Filharmonii Codziennie żywe homary i ostendzkie ostrygi Z poważaniem: Zarząd Fleischmanna.

Jedyna kraj. fabryka świec woskowych i blichownia wosku Fryderyk Schubuth i Sp. we Lwowie, Rynek 45, poleca woskowe białe i ozdobnie malowane świeczki starym woskiem.

Magazyn obuwia karlsbadzkiego pod firmą Bernard Bloch we Lwowie 1162 przy placu Halickim I. 14.

Proszę żądać gratis i franco mego bogato ilustrowanego cennika z przeszło 800 odbitkami zegarków, wyrobów srebrnych i złotych.

Winogron w 5 kg. koszykach wysyła po najtańszej cenie handel Alberta Szkworona we Lwowie.